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[Undervisnings- og forskningsministeren] 

end at drøfte med de private gymnasier, hvor- 
dan de også kan komme over på langt enklere 
tilskudsprincipper. 

Når høringsfristen var så kort, skyldtes det, 
at det blev forhandlet endog meget grundigt 
med de private og selvejende gymnasier og hf- 
kurser. 

Der er sandsynligvis noget, der skal justeres, 
og som en af ordførerne sagde: Man kan altid 
diskutere, hvor meget der skal køre via skole- 
tilskuddet, og hvor meget der skal køre via 
taxametertilskuddet, og om der skal bygges en 
eller anden kompleksitet oven på det. Jeg er ret 
afslappet over for det. Det, der er motivet for 
regeringen i denne sag, er alene at få et betyde- 
lig enklere tilskudsprincip, og det tror jeg vi 
kan blive enige om på dette felt, ganske som vi 
blev enige om det, når det gælder flere hundre- 
de erhvervsskoler og seminarier. 

På samme måde er det med Sorø Akademi, 
her er vi også indhentet af vor egen logik. Nu 
har vi selvstændiggjort erhvervsskoler og semi- 
narier; så er det mærkeligt, at vi har en eneste 
institution, som fortsat administreres af mini- 
steriet, og som kører efter regning. Hvis der er 
overskridelser, skal ministeren komme renden- 
de i Finansudvalget osv. Det er en oldnordisk 
måde at drive et uddannelsessted på, og det 
strider mod alle de principper, som vi i øvrigt 
er enige om, når det gælder alle andre institu- 
tioner. 

Jeg har haft det som hr. Lysholm Christen- 
sen, at da der nu er noget, der hedder Den Pri- 
vate Stiftelse Sorø Akademi, i hvis hus staten 
driver skolen, så var det naturligt i lovforslaget 
at foreslå en hjemmel til, at skolen kan blive 
selvejende. Det er ikke noget dekret; det fore- 
slås ikke, at vi ved lov gør institutionen selv- 
ejende, men der foreslås en hjemmel til, at det 
kan ske. Jeg har ligesom ordførerne bemærket, 
at det er der meget delte meninger om. Der er 
overraskende mange, som mener, at en amts- 
kommunal tilknytning måske var bedre. Jeg si- 
ger udtrykkelig tilknytning. Jeg kan ikke for- 
stå, hvorfor vi skal begynde at lave om på ejer- 
skab og andre ting, men en eller anden drifts- 
aftale med amtet føler man åbenbart man har 
brug for. For at sige det rent ud har det jo altid 
være skrækken, at der skulle komme et amts- 
kommunalt gymnasium i Ringsted, og det kan 
vi vel alle se ville være så idiotisk, at det må ej 
ske. Her må sund fornuft simpelt hen kunne 

føre til, at man i stedet benytter det fortræffeli- 
ge gymnasium, man har i Sorø, også selv om 
Sorø er en mindre by end Ringsted. 

Jeg tror, der på dette punkt er fuldstændig 
enighed blandt alle partier og i amtskommu- 
nen osv., så frygten for, at amtskommunen 
pludselig vil lave et alternativ til Sorø, tror jeg 
ikke man behøver at have. Men hvis man har 
den frygt, mener jeg, man skulle få en aftale 
med amtskommunen. Jeg vil gerne bidrage til 
sådan en aftale, og det kan naturligvis være en 
aftale, der indebærer, at amtskommunen så 
driver gymnasiet. 

Så kan jeg ikke længere brokke mig over, at 
vi har et særtilfælde i ministeriet, der skal ad- 
ministreres på en ganske bestemt måde, så det 
skal jeg vel ikke stå her på talerstolen og ned- 
lægge veto imod. Men egentlig forstår jeg ikke, 
at gamle stolte soranere ikke hellere vil have 
den frihed, der ligger i at være en selvejende 
institution med hele den gamle tradition tilba- 
ge til Holberg osv. Altså, det gør ondt et eller 
andet sted inden i mig ved tanken om, at nu 
skal enhver forskellighed afskaffes. Her bliver 
jeg pludselig tilhænger af, at der dog er lidt 
variation i skoven. 

Men det er et blødt oplæg fra regeringens 
side. Motivet med dette lovforslag er ganske 
enkelt at føre vore egne handlinger på andre 
områder ud i deres logiske konsekvens for så 
vidt angår de private gymnasier og i den for- 
bindelse også Sorø Akademi. Det er det vigtig- 
ste. Der er ingen hellige køer for regeringen. Vi 
skulle nok kunne blive enige om dette, og vi 
skulle også kunne finde en løsning, som de på- 
gældende institutioner og deres organisationer 
kan tilslutte sig. 

På den baggrund vil jeg sige tak for en posi- 
tiv førstebehandling. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Afstemning 

Lovforslagets overgang til anden behand- 
ling 
vedtoges uden afstemning. 

Formanden: 
Jeg foreslår, at lovforslaget henvises til Ud- 

dannelsesudvalget. Hvis ingen gør indsigelse 
mod dette forslag, betragter jeg det som vedta- 
get. (Ophold). Det er vedtaget. 


